
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

12 Dezembro 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

-  

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

- 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  43 

 

Licença Médica/Afastamentos  44 
 

 



5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 351/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 1º de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.053037.2017-27, de 01 de dezembro 

de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Chefia de Gabinete da Direção-Geral 

do Campus Caicó, no período de 4 a 6 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

Leila Karyne Torres da Costa, Mat. SIAPE nº 2052482, para participação em curso de 

capacitação. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2138986 
ELANIA HORTINS 

DANTAS 
FG.1 Chefia de Gabinete Direção-Geral 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 352/2017-DG/CA                                                                         Caicó-RN, 6 de dezembro de 2017. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.024144.2017-48 de 25 de maio de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR os dados constantes na tabela da Portaria nº 272/2017-DG/CA-IFRN, de 17 de 

agosto de 2017, que designou servidores para compor a Comissão Central do Processo Seletivo Simplificado - Professor 

Substituto, para a disciplina de Física, regido pelo Edital nº 16/2017-DG/CA-IFRN, da seguinte forma: 

 

ONDE SE LÊ: 
“ 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

Coordenação-Geral de Atividades 
Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 

Coordenação Coordenação de Atividades Estratégicas Rodrigo Ferreira 1278824 

Supervisão 

Supervisão de Atividades Estratégicas Elania Hortins Dantas 2138986 

Filmagem De Prova De Desempenho Talyana Gentil Dias 2151240 

Supervisão de inscrição de dados de 

candidatos 
Diderot Franco Sampaio Júnior 1882329 

” 
LEIA-SE: 

“ 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

Coordenação-Geral de Atividades 
Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 

Coordenação Coordenação de Atividades Estratégicas 
Rodrigo Ferreira 1956341 

Diderot Franco Sampaio Júnior 1882329 

Supervisão 
Supervisão de Atividades Estratégicas Elania Hortins Dantas 2138986 

Filmagem de Prova de Desempenho Talyana Gentil Dias 2151240 

” 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



7 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 353/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 6 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 

CONSIDERANDO 

                    o que consta no Processo nº 23139.053113.2017-02, de 7 de dezembro de 

2017;  

 
  

  

 R E S O L V E: 

 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 7 de dezembro de 2017, referente ao 

primeiro período de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 4 a 22 de 

dezembro do corrente ano, do servidor TIAGO DE LIMA WANDERLEY, Matrícula SIAPE nº 

1883737, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, passando 

o referido usufruto para o período de 4 a 19 de junho de 2018; tendo em vista atender ao interesse 

da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



8 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 354/2017-DG/CA                                          Caicó-RN, 6 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035093.2017-80, de 28 de julho de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de novembro de 2017, a incorporação 

do Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora MARIA 

ANTÔNIA REGO DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº. 2385438, ocupante do cargo de 

Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Caicó, 

de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 

5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro 

de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a 

apresentação do Diploma de Mestrado Acadêmico em Saúde e Sociedade, expedido pela 

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 355/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 11 de dezembro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053136.2017-17, de 11 de dezembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, da servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1886850 
Kátia Simone Oliveira 

Dias 

Assistente em 

Administração 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
05/12/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 356/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 12 de novembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053052.2017-75, de 4 de dezembro de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 9 de 

janeiro de 2018, da Classe “E-03” para a Classe “E-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de julho de 2016 a 8 de janeiro de 2018, à 

servidora ANA LARISSA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE n° 2043886, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente Social, 

do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 

e 10-A da Lei nº 11.091/2005.  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



11 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 357/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 12 de dezembro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

                      o que consta no Processo nº. 23139.050765.2017-87, de 31 de outubro de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 2 a 31 de 

janeiro de 2018, a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA SOUZA, Matrícula SIAPE 

nº. 1888388, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, referente ao quinquênio aquisitivo do período 

de 12 setembro de 2011 a 11 de setembro de 2016, para que a referida servidora possa realizar o 

curso Estatuto da Criança e do Adolescente, oferecido pela EDUCAMUNDO – Educação sem 

Fronteiras. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



12 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 358/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 12 de dezembro de 2017.  
  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

                          o que consta no Processo nº. 23139.050672.2017-52, de 31 de outubro de 2017; 

e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 2 a 31 de 

janeiro de 2018, ao servidor ARY TORRES DE ARAUJO NETO, Matrícula SIAPE nº. 1836860, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Engenheiro, referente ao quinquênio aquisitivo do período de 24 de janeiro de 2011 a 23 de 

janeiro de 2016, para que o referido servidor possa realizar o curso AutoCAD oferecido pela 

EDUCAMUNDO – Educação sem Fronteiras. 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



13 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 359/2017-DG/CA                                                    Caicó-RN, 12 de dezembro de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Resolução nº 16/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.053146.2017-44, de 12 de dezembro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, a contar desta data, a composição dos membros da Comissão Interna 

de Saúde do Servidor Público – CISSP, no âmbito do IFRN – Campus Caicó, designados através da Portaria 

n° 156/2015-DG/CA-IFRN e atualizados através das Portarias nº 88/2016 e 209/2016-DG/CA-IFRN, 

conforme quadro a seguir. 
 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO FUNÇÃO 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 DOCENTE TITULAR COORDENADOR 

RUBENS CAPISTRANO DE 

ARAUJO 
1857698 DISCENTE SUPLENTE 

VICE-

COORDENADOR 

GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO 

DE OLIVEIRA 
1888129 COSGEM TITULAR SECRETÁRIO 

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA 

SILVA 
2417655 COSGEM SUPLENTE MEMBRO 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860 DOCENTE SUPLENTE MEMBRO 

RODRIGO FERREIRA 1278824 COGPE TITULAR MEMBRO 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 COGPE SUPLENTE MEMBRO 

SANDRA REGIA FERREIRA 1863122 SAÚDE TITULAR MEMBRO 

MARIA ANTONIA REGO DE 

FREITAS 
2385438 SAÚDE SUPLENTE MEMBRO 

JOAO CARLOS SOARES DE MELO 1996988 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
TITULAR MEMBRO 

JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 1705284 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
SUPLENTE MEMBRO 

ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 2265824 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
TITULAR MENBRO 

 
 II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 186/2016-DG/CA, 

emitida em 6 de julho de 2017. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



14 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 360/2017-DG/CA                                                    Caicó-RN, 12 de dezembro de 2017. 

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta na Resolução nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.053147.2017-99, de 12 de dezembro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR, a partir desta data, a composição da Comissão de Brigada de Incêndio 

do IFRN – Campus Caicó, conforme quadro abaixo. 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO OCUPAÇÃO FUNÇÃO 

RUBENS CAPISTRANO DE 

ARAUJO 
1857698 DOCENTE TITULAR COORDENADOR 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 DOCENTE TITULAR MEMBRO 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860 DOCENTE SUPLENTE MEMBRO 

SANDRA REGIA FERREIRA 1863122 
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 
TITULAR MEMBRO 

MARIA ANTONIA REGO DE 

FREITAS 
2385438 SAÚDE SUPLENTE MEMBRO 

JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 1705284 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
TITULAR MEMBRO 

JOAO CARLOS SOARES DE MELO 1996988 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
SUPLENTE MEMBRO 

ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 2265824 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
TITULAR MEMBRO 

ARY TORRES DE ARAUJO NETO 1836860 ENGENHEIRO TITULAR MEMBRO 

LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA 
SILVA 

2417655 COSGEM SUPLENTE MEMBRO 

SEM REPRESENTAÇÃO - DISCENTE TITULAR MEMBRO 

SEM REPRESENTAÇÃO - DISCENTE SUPLENTE MEMBRO 

 
 II – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria nº 219/2016-DG/CA, 

emitida em 31 de agosto de 2016. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



15 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 361/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 13 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053151.2017-57, de 13 de dezembro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 25 de março de 2018, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 2210561, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  



16 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 362/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 13 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053143.2017-19, de 12 de dezembro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de março de 2018, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES, 

Matrícula SIAPE nº 1734433, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



17 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 363/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 13 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053144.2017-55, de 12 de dezembro de 2017; 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 30 de março de 2018, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ, 

Matrícula SIAPE nº 2211090, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 
 

PORTARIA Nº 364/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 13 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.051384.2017-15, de 3 de novembro de 2017; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a banca examinadora do processo seletivo 

referente ao Edital nº 20/2017-DG/CA-IFRN, que trata da contratação de professor substituto para 

a disciplina de Filosofia, no âmbito do Campus Caicó. 

DISCIPLINA SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

FILOSOFIA 

JOSE LUIZ SILVA DA COSTA 2314226 DOCENTE 

EUZA RAQUEL DE SOUSA 1986845 DOCENTE 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



19 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 365/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 14 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

              o que consta na Portaria nº 254/2017-DG/CA, de 1º de agosto de 2017, 

 

CONSIDERANDO                         
                           o que consta no Processo nº 23139.053156.2017-80, de 3 de novembro de 2017; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão do Conselho Deliberativo da 

Incubadora Tecnológica do Seridó. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR VINCULO REPRESENTAÇÃO 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA 
COORDENADOR DE 

PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

PRESIDENTE DO 
CONSELHO 

DELIBERATIVO 

1965500 SIMONE CARLA PEREIRA DA SILVA 
COORDENADORA DE 

EXTENSÃO 
MEMBRO 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
MEMBRO 

1238084 
DANIEL ENOS CAVALCANTI 

RODRIGUES DE MACEDO 
DOCENTE MENBRO 

 
PEDRO ALEXANDRO AZEVÊDO DE 

MEDEIROS 
SEBRAE MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



20 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 366/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 18 de dezembro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053138.2017-06, de 11 de dezembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores 

abaixo relacionados, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

Mat. SIAPE SERVIDOR 
 

CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

1855961 
Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

Assistente em 

Administração 
DIAC/CA 11/12/2017 

1888424 Augusto Cesar de Assis Braga 
Assistente em 

Administração 
DIAC/CA 11/12/2017 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

  



21 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 367/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 19 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.053190.2017-54, de 19 de dezembro 

de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Atividades Estudantis 

deste campus, em virtude do afastamento da titular Alcione Sayonara de Araujo, Mat. SIAPE nº 

2072657, para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 26 a 29 de dezembro 

de 2017. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2138986 Elania Hortins Dantas FG.2 
Coordenação de Atividades 

Estudantis 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

  



22 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 368/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 19 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.053191.2017-07, de 19 de dezembro 

de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Atividades Estudantis 

deste campus, em virtude do afastamento da titular Alcione Sayonara de Araujo, Mat. SIAPE nº 

2072657, para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 8 a 12 de janeiro de 

2018. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2408236 
Mara Regina Alves Da 

Costa Farias 
FG.2 

Coordenação de Atividades 

Estudantis 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



23 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 369/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 19 de dezembro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 
 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053170.2017-83, de 14 de dezembro de 2017; 

 
 

 R E S O L V E: 

 
 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão do Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígenas (NEABI), no âmbito do Campus Caicó, conforme quadro a seguir: 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 DOCENTE COORDENADORA 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 ETEP TITULAR 

SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 ETEP SUPLENTE 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 DOCENTE MEMBRO 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
2133235 DOCENTE MEMBRO 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 TAE MEMBRO 

AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA 1888424 TAE MEMBRO 
JOÃO VICTOR ARAÚJO DE 

MEDEIROS 
- DISCENTE MEMBRO 

HORÁCIO ESTEVÃO DE MEDEIROS 

AMARLA DOS SANTOS 
- DISCENTE MEMBRO 

MARIA DE FÁTIMA GARCIA - 
COMUNIDADE EXTERNA / 

DOCENTE UFRN 
MEMBRO 

PEDRO PEREIRA CAVALCANTE - 

COMUNIDADE EXTERNA / 

ASSOC. CULTURAL DOS 
AMIGOS DOS HOMENS 

PRETOS DE CAICÓ 

MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

  



24 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 370/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 20 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053056.2017-53, de 4 de dezembro de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 14 de 

janeiro de 2018, da Classe “E-06” para a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, à 

servidora DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA, Matrícula SIAPE n° 1374554, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Pedagogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



25 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 371/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 21 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I - AUTORIZAR a servidora abaixo relacionada a dirigir os veículos oficiais 

abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do campus 

Caicó. 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

2052482 
LEILA KARYNE TORRES DA 

COSTA 

 

L200 TRITON - 
MITSUBISHI /OJV- 3829 

 

MMC/L200 TRITON  GL 

D/QGR-2471 

 

FORD FIESTA SEDAN 

FLEX / MZI-4824 

 

03867288238 B 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



26 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 372/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 22 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 0107005.00000001/2017-88, de 19 de 

dezembro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Pesquisa e Inovação 

deste campus, no período de 11 a 26 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular Max 

Miller da Silveira, Mat. SIAPE nº 1935921, para gozo de férias regulamentares. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2138986 
Elania Hortins 

Dantas 
FG.1 

Coordenação de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

  

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/875/


27 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 373/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 26 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 
 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053054.2017-64, de 4 de dezembro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 14 de 

janeiro de 2018, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, 

ao servidor TALES VINICIO FERNANDES VALE, Matrícula SIAPE n° 1672843, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



28 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 374/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 27 de dezembro de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO                         
                           o que consta no Processo nº 23139.053248.2017-60, de 26 de dezembro de 2017; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Disciplinar para análise de aplicação 

de medidas socioeducativas em decorrência de infração disciplinar constante na Organização 

Didática desta Instituição. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO 

1782507 RICARDO RODRIGUES DA SILVA DIRETOR ACADÊMICO 

1694426 SUELY SOARES DA NÓBREGA 
TÉC. EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

1088356 RHODRIGGO MENDES VIRGÍNIO 
COORDENADOR DE 

CURSO 

2043886 ANA LARISSA DA SILVEIRA ASSISTENTE SOCIAL 

2155230 ELAINE CAROLINE DE MACEDO PSICÓLOGA 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



29 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 375/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 28 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053053.2017-10, de 4 de dezembro de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 14 de 

janeiro de 2018, da Classe “E-06” para a Classe “E-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, à 

servidora MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO AZEVEDO, Matrícula SIAPE n° 1673019, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo 

de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



30 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó  

PORTARIA Nº 376/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 28 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053055.2017-17, de 4 de dezembro de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a contar de 14 de 

janeiro de 2018, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2016 a 13 de janeiro de 2018, à 

servidora CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, Matrícula SIAPE n° 1672955, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.  

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



31 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó  

PORTARIA Nº 377/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 28 de dezembro de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.015948.2017-56, de 6 de abril de 2017; 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 214/2017-DG/CA-IFRN, de 20 de junho de 2017, 

que concedeu Licença para Capacitação à servidora CYNARA TERCIA MARTINS BORGES, 

de modo que onde se lê: “[...] no período de 15 de janeiro de 2018 a 14 de março de 2018 [...]”, 

leia-se: “[...] no período de 17 de janeiro de 2018 a 16 de março de 2018 [...]”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó  

PORTARIA Nº 378/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 28 de dezembro de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

o período de Recesso Escolar/Férias Docentes do campus Caicó; 
 

 

 R E S O L V E: 

  

I – ESTABELECER, durante o período de 11 de janeiro de 2018 a 9 de fevereiro 

de 2018, correspondente ao período de recesso escolar/férias docentes, o horário de 7 às 19h para 

funcionamento do IFRN – Campus Caicó. 

 

II – DELEGAR aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos 

servidores à eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 379/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.053212.2017-86, de 20 de dezembro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 30 

de março de 2018, da Classe D-102 para a Classe D-301, à servidora ALEXSANDRA 

FERNANDES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº. 2211090, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Mestrado em Ciência do Solo, oferecido pelo 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 380/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 0106999.00000001/2017-97, de 29 de 

dezembro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Gestão de Pessoas 

deste campus, no período de 2 a 5 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da titular Ana 

Paula Dantas Ferreira, Mat. SIAPE nº 1975528, para gozo de férias regulamentares, e seu 

substituto eventual Rodrigo Ferreira, Mat. SIAPE nº 1278824, para recesso de final de ano. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1886850 
Katia Simonne 

Oliveira Dias 
FG.2 

Coordenador de Gestão 

de Pessoas 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 381/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053283.2017-89, de 29 de dezembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e 

Manutenção do Campus Caicó, no período de 2 à 19 de janeiro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, para capacitação. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva FG.1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 382/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053283.2017-89, de 29 de dezembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Serviços Gerais e 

Manutenção do Campus Caicó, no período de 20 à 31 de janeiro de 2018, em virtude do 

afastamento do titular Ary Torres Araújo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, para capacitação. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1888129 
Gleydson Giovanni Simplicio 

de Oliveira 
FG.1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 383/2017-DG/CA                                       Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.053282.2017-34, de 29 de dezembro de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Apoio Acadêmico do 

Campus Caicó, no período de 02 a 19 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular 

Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213, para gozo de férias regulamentares. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2152373 
Daniela Keller Menezes 

Emídio 
FG.2 

Coordenador de 

Apoio Acadêmico 

Direção-

Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



38 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 384/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033307.2017-83, de 18 de julho de 2017, 

 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com descrição de atividades relacionadas no 

quadro abaixo, do servidor Giancarlos Costa Barbosa, Matrícula SIAPE nº 1812228, ocupante do 

cargo de Professor de EBTT, lotado no Campus Caicó, desde 28 de agosto de 2017. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas/Aula) 

Aulas Práticas 
Laboratório de Eletroeletrônica I e 

II 
22,5 

CAA 
Laboratório de Eletroeletrônica I e 

II 
9 

Organização e Planejamento 
Laboratório de Eletroeletrônica I e 

II 
9 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 385/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.033307.2017-83, de 18 de julho de 2017, 

 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com descrição de atividades relacionadas no 

quadro abaixo, do servidor Francisco das Chagas Souza Júnior, Matrícula SIAPE nº 2055569, 

ocupante do cargo de Professor de EBTT, lotado no Campus Caicó, desde 28 de agosto de 2017. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas/Aula) 

Eletrônica Analógica INT Laboratório de Eletroeletrônica I 4,67 

Eletrônica Aplicada INT Laboratório de Eletroeletrônica I 7,34 

Eletrônica Aplicada SUB Laboratório de Eletroeletrônica I 7,34 

Circuitos Elétricos II SUB Laboratório de Eletroeletrônica I 8,00 

Circuitos Elétricos I SUB (DEP) Laboratório de Eletroeletrônica I 3,67 

Planejamento e Organização Laboratório de Eletroeletrônica I 6,67 

Projeto de extensão Laboratório de Eletroeletrônica I 6,67 

Orientação de pesquisa Laboratório de Eletroeletrônica I 13,34 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



40 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 386/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.035539.2017-76, de 1º de agosto de 2017, 

 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com descrição de atividades relacionadas no 

quadro abaixo, do servidor José Kleber Costa de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1743533, ocupante 

do cargo de Professor de EBTT, lotado no Campus Caicó, desde 28 de agosto de 2017. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas/Aula) 

Instalações elétricas de baixa tensão SUB 
Laboratório de Instalações de Baixa 

Tensão 
6,66 

Instalações elétricas de baixa tensão SUB 

(DEP) 

Laboratório de Instalações de Baixa 

Tensão 
2,22 

Máquinas e Acionamento SUB Laboratório de Eletroeletrônica II 8,88 

Hidráulica e Pneumática INT 
Laboratório de Automação 

Industrial 
6,66 

Eletricidade Básica INT (DEP) Laboratório de Eletroeletrônica I 2,22 

Circuitos Elétricos INT (DEP) Laboratório de Eletroeletrônica II 2,22 

Planejamento e Organização  Laboratório de Eletroeletrônica II 4,44 

Projeto de extensão Laboratório de Eletroeletrônica II 6,66 

Orientação de pesquisa Laboratório de Eletroeletrônica II 6,66 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



41 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 
 

PORTARIA Nº 387/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023335.2017-92, de 23 de maio de 2017, 

 

 
 R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com descrição de atividades relacionadas no 

quadro abaixo, do servidor Haulisson Jody Batista da Costa, Matrícula SIAPE nº 1734020, 

ocupante do cargo de Professor de EBTT, lotado no Campus Caicó, desde 28 de agosto de 2017. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 

TEMPO 

MENSAL 

(Horas/Aula) 

Aulas de Medidas Elétricas 
Laboratório de Eletroeletrônica I e 

II 
6 

Aulas de Controladores Lógico-Programáveis 

Laboratório de Eletroeletrônica II e 

Laboratório de Automação 

Industrial 

15 

Aulas de Circuitos Digitais – Integrado  Laboratório de Eletroeletrônica I 18 

Aulas de Circuitos Analógicos Laboratório de Eletroeletrônica I 15 

Aulas de Circuitos Digitais – Subsequente Laboratório de Eletroeletrônica I 15 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 



42 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 388/2017-DG/CA                                        Caicó-RN, 29 de dezembro de 2017. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.052983.2017-56, 20 de novembro de 2017; 

 
 

 R E S O L V E : 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Luiz Henrique Pereira da Silva, 

Matrícula SIAPE nº 2417655, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, lotado no Campus 

Caicó desde 4 de setembro de 2017, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO 

MENSAL (Horas) 

Limpeza de filtros de ar condicionado 

(trabalho em altura) 

Salas de aula, Salas 

administrativas e 

Laboratórios 

67,5 

Manutenção corretiva em ar condicionado 

e máquinas (trabalho em altura, com 

gases refrigerantes – R22 e R410, 

fazendo testes elétricos em máquinas, 

manuseio de óleos e graxas) 

Salas de aula, Salas 

administrativas e 

Laboratórios 

45 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

  



43 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

DEZEMBRO/2017 

 
  

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

002964/17 
Leila Karyne Torres 

Da Costa 

Participação em capacitação 

em Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens – SCDP – 

Avançado 

04/12/2017 

06/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 433,43 

003276/17 
Ricardo Augusto 

Pereira 

Participação no I Seminário de 

Educação em Direitos 

Humanos do IFRN 

07/12/2017 

08/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003278/17 
Sandra Maria De 

Assis 

Participação I Seminário de 

Educação em Direitos 

Humanos do IFRN 

07/12/2017 

08/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003762/17 Eliel Assuncao 
Capacitação em TI – 

Switching 

07/12/2017 

08/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003831/17 
Amadeu Albino 

Junior 

Ministrar palestra “Inclusão 

Cientifica em Física de 

Partículas” na SECITEX 

30/11/2017 

01/12/2017 

 

Natal/RN 

Caicó/RN 

 

R$ 223,86 

003846/17 
Ana Paula Dantas 

Ferreira 

Participação I Seminário de 

Educação em Direitos 

Humanos do IFRN 

07/12/2017 

08/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 255,58 

003887/17 
Debora Suzane De 

Araujo Faria 

Participação I Seminário de 

Educação em Direitos 

Humanos do IFRN 

07/12/2017 

08/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

003947/17 
Maria Das Vitorias 

Dantas De Gois 

Participação em capacitação 

em Sistema de Concessão de 

Diárias e Passagens – SCDP – 

Avançado 

04/12/2017 

06/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 430,31 

003963/17 
Jose Henrique 

Batista Lima 

Participação no Seminário de 

Capacitação e Atualização 

para Coordenadores e Curso 

11/12/2017 

13/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

003964/17 

Maria Das Vitorias 

De Macedo 

Azevedo 

III Encontro entre os 

Coordenadores 

08/12/2017 

08/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 79,48 

003966/17 
Maria Das Dores Da 

Rocha Medeiros 

Participação I Seminário de 

Educação em Direitos 

Humanos do IFRN 

01/11/2017 

01/11/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 259,26 

004011/17 
Alexandro 

Diogenes Barreto 

Reunião do Colégio de 

Dirigentes (CODIR) 

18/12/2017 

19/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 317,91 

004035/17 

Alessandro Vinicius 

Pereira Rolim De 

Araujo 

Seminário de Capacitação e 

Atualização para os 

Coordenadores de Curso 

11/12/2017 

13/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

004037/17 
Ana Paula Dantas 

Ferreira 

IX Encontro de Gestão de 

Pessoas do IFRN (EGP) 

12/12/2017 

14/12/2017 

Caicó/RN 

Canguaretama/RN 
R$ 376,36 

004038/17 Rodrigo Ferreira 
Participação no Treinamento 

de Processos Eletrônicos 

14/12/2017 

15/12/2017 

Caicó/RN 

Santa Cruz/RN 
R$ 223,86 

004059/17 
Alcione Sayonara 

De Araujo 

Encontro Sistêmico com os 

Coordenadores de Atividades 

Estudantis do IFRN 

18/12/2018 

18/12/2018 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 77,38 



44 
 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

DEZEMBRO/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
TIPO DE AFASTAMENTO 

Rosalia Lucena de Medeiros 

(1530865) 
1530865 22/11/2017 30/12/2017 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Cleiton da Silva Medeiros (1530568) 1530568 01/12/2017 01/12/2017 0054 - Doação de Sangue - EST 

Jose Henrique Batista Lima 

(1694728) 
1694728 23/12/2017 04/01/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Alisson Diego Dias de Medeiros 

(1814194) 
1814194 26/09/2016 10/08/2020 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Ana Santana Batista Farias (1958395) 1958395 20/12/2017 18/04/2018 
0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Ana Santana Batista Farias (1958395) 1958395 18/12/2017 19/12/2017 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Ana Larissa da Silveira (2043886) 2043886 07/12/2017 07/12/2017 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista (2067162) 2067162 04/04/2017 05/03/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 30/07/2019 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

     

Nº PCDP PESSOA FÍSICA OBJETIVO PERÍODO ORIGEM/DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

004079/17 
Leila Karyne 

Torres Da Costa 

Participação no Treinamento 

de Processos Eletrônicos 

14/12/2017 

15/12/2017 

Caicó/RN 

Santa Cruz/RN 
R$ 220,12 

004080/17 
Jonas Damasceno 

Batista De Araujo 

Participação no Seminário de 

Capacitação e Atualização 

para os Coordenadores de 

Cursos 

11/12/2017 

13/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

004122/17 
Rhodriggo Mendes 

Virginio 

Correção das redações do 

Exame Seletivo/2018 - Edital 

39/2017 

11/12/2017 

13/12/2017 

Caicó/RN 

Natal/RN 
R$ 439,04 

004143/17 
Samir De Carvalho 

Costa 

Participação no Treinamento 

de Processos Eletrônicos 

14/12/2017 

15/12/2017 

Caicó/RN 

Santa Cruz/RN 
R$ 275,61 

004152/17 
Jose Luiz Silva Da 

Costa 

Participação na Banca de 

Avaliação da prova de 

desempenho do Processo 

Seletivo para Professor 

Substituto para a disciplina de 

Filosofia 

19/12/2017 

21/12/2017 

Ipanguaçu/RN 

Caicó/RN 
R$ 332,37 

004160/17 
Euza Raquel De 

Sousa 

Participação na Banca de 

Avaliação da prova de 

desempenho do Processo 

Seletivo para Professor 

Substituto para a disciplina de 

Filosofia 

19/12/2017 

21/12/2017 

Mossoró/RN 

Caicó/RN 
R$ 356,76 

TOTAL R$ 6.655,49 



45 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
TIPO DE AFASTAMENTO 

Jonas Damasceno Batista de Araujo 

(2145527) 
2145527 14/12/2017 15/12/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Carlos Eugenio de Faria (1453548) 1453548 04/10/2017 28/02/2021 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Maria Jose de Oliveira (1721622) 1721622 24/06/2014 24/06/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Sandra Regia Ferreira (1863122) 1863122 08/12/2017 08/12/2017 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Livia Juliana Silva Solino de Souza 

(2278916) 
2278916 01/11/2017 30/12/2017 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 
2777919 18/12/2017 10/01/2018 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/07/2015 27/07/2018 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 18/12/2017 19/12/2017 
0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 
2152373 29/11/2017 01/12/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Rodrigo Lacerda de Melo (2401936) 2401936 30/11/2017 07/12/2017 0049 - Casamento - EST 

Livia Juliana Silva Solino de Souza 

(2278916) 
2278916 04/07/2017 31/10/2017 

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

Daniela Keller Menezes Emidio 

(2152373) 
2152373 18/07/2017 15/09/2017 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST 

Damiao Paulo da Silva Filho 

(1645707) 
1645707 19/09/2017 19/09/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Ana Santana Batista Farias (1958395) 1958395 18/09/2017 18/09/2017 
0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 
1836860 25/09/2017 26/09/2017 

0162 - Lic. Tratamento Saúde - Contrib. - 

RGPS  (até 15 dias) 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 
1836860 18/09/2017 22/09/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Nailton Torres Camara (1999105) 1999105 19/06/2017 31/07/2020 
0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

